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Úvod

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila na základě stále

přibývajících článků a příběhů týkajících se náhradního mateřství. Články

o náhradním mateřství se objevují nejen v tisku a časopisech, ale

i na internetových strankách, kde najdeme nespočet diskuzí, ve většině

s pozitivním ohlasem.

Dnes stále více párů postihuje fenomén neplodnosti a tak nemohou mít

vlastní děti1. Hlavním problémem je většinou zdravotní stav žen, který

neumožňuje jejich početí i přes veškerou pomoc současné a dnes velice úspěšné

reprodukční medicíně. V posledních letech se mluví o nové metodě pro získání

dítěte prostřednictvím „náhradní matky“. Donedávna jedinou alternativou pro tyto

ženy byla adopce.

Náhradní matkou je označena žena, která se dobrovolně přihlásí k tomu,

aby jiné ženě, která nemůže donosit své dítě, je odnosila, porodila a odevzdala

rodičům. Už na samém počátku problému neplodnosti, kdy žena zjistí, že k početí

ji nepomůže ani zásah lékaře, vyvstávají etické otázky jako například: Zda má tato

žena nárok i na netradiční a neobvyklý způsob, jak dosáhnout svého vlastního

potomka? Najdeme pochopení pro touhu mít vlastní dítě s využitím náhradní

matky? Je náhradní mateřství novou nadějí pro bezdětné páry a jde opravdu

o pokrok? Představuje náhradní mateřství etický problém? Chtějí tyto náhradní

matky opravdu dobrovolně pomoci neplodným párům nebo to spíše vnímají jako

přilepšení jejich finanční situace? Smí se za tuto službu přijmout finanční

odměna? Nebo je eticky přijatelné jen pokrytí nákladů spojené s těhotenstvím? Co

přesně motivuje tyto ženy? Soucit k neplodným ženám nebo finanční odměna?

V současné době v České republice není prozatím náhradní mateřství

právně ošetřené. Chybějící legislativa však neznamená, že se tyto praktiky

neprovádějí, protože co není zákonem zakázáno, je dovoleno. Čeští lékaři

1 V současné době v Evropě neplodnost postihuje v průměru každý pátý partnerský pár. Blíže
srov. VÁCHA, M. Místo, na němž stojíš, je posvátná země. O kruhu úcty k člověku, přírodě a
celému vesmíru, Brno: Cesta, 2008, s. 55.
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Na etické otázky, které přináší náhradní mateřství, nejsme schopni zcela

jednoznačně odpovědět. Například: Když si náhradní matky, které během

těhotenství navážou pouto k dítěti, si nebudou chtít dítěte vzdát. Co se odehrává

v mysli náhradní matky? Mohou se tyto ženy psychicky ovládat a nemít žádný

vztah k dítěti, které v sobě nosí? Je to spíše pro ženy, které už děti mají nebo jimi

mohou být i ženy, které ještě nerodily? V případě, že by se náhradní matka

nechtěla dítěte vzdát, má právo si ho nechat? I v případě, že poskytla kromě své

dělohy i vajíčka? Co se stane s dítětem, které se narodí postižené a náhradní ani

budoucí matka ho nebudou chtít?

Vzhledem k tomu, že do budoucna plánuji rodinu, mi přijde toto téma

velice blízké. Při představě, že bych se stala jednou z žen, které by nemohly mít

vlastní děti, je pro mě lehce znepokojivé a zároveň motivující se dozvědět více.

Pokroky v medicíně nelze zastavit. S neplodností se setkáváme stále častěji, a tak

se téma náhradního mateřství může stát významnější. Možnosti medicíny kladou

vyšší nároky na rozvoj sociálních věd, protože by měly jít ruku v ruce společně

s etikou, psychologií, právem i dalšími vědami.

Náhradní mateřství patří do specializovaného oboru medicíny, tzv.

reprodukční medicíny, a proto v první, odborné části, podávám přehled základních

lékařských pojmů a uvádím čtenáře do problematiky neplodnosti. Dále také

stručně popisuji příčiny neplodnosti a metody léčby. Zároveň se snažím

poukazovat na etické otázky s tím spojené. V závěru odborné části podávám

definici a typy náhradního mateřství.

Poté navazuji částí, kde uvádím vybrané příběhy neplodných párů, které

měly zkušenosti s náhradním mateřstvím. Pokusila jsem se vybrat odlišně

motivované příběhy lidí, jejichž životy byly náhradním mateřstvím ovlivněny.

Jedná se o popisy skutečných situací, které přináší náhradní mateřství. Lze z nich

pochopit důvody jednání jednotlivých osob i pociťovat nesouhlas s ekonomickou

nadřazeností sociálních vrstev nebo států a s prosazováním zájmů společnosti.

Popisuji příběhy těch, kteří by bez náhradní matky nemohli mít své vlastní děti,
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těch, kteří náhradní matku vyhledali, přestože byla možná i přirozená cesta, a také

o příběhy žen, které byly náhradními matkami. Příběhy čerpala z novinových

a časopiseckých elektronických archivů přístupných na internetu.

Třetí část věnuji výsledkům anonymně vyplněných dotazníků. Pokusila

jsem se tak zmapovat názory veřejnosti na náhradní mateřství. Z odpovědí

získaných prostřednictvím dotazníků jsem chtěla zjistit, do jaké míry je veřejnost

informována o náhradním mateřství a jaký je její názor na případnou legalizaci.

Uvědomuji si, že téma asistovaná reprodukce je velice rozsáhlé a odborné,

které nelze jednouše shrnout na pár stránek. Na téma náhradní mateřství není

mnoho publikací a diskuze o něm se odvíjí od medializovaných příběhů.

Cílem této práce není přesvědčit čtenáře o tom, že náhradní mateřství je

správné nebo nesprávné. Má pouze posloužit jako pomocník k utvoření vlastního

názoru na celou záležitost a to pomocí stručného přehledu neplodnosti a její léčby.

Chce poukázat na etické otázky a problémy s tím spojené jak z pohledu náhradní

matky, tak z pohledu neplodného páru. Chce pochopit motivy pro jednání obou

stran.

1. NEPLODNOST Z POHLEDU MEDICÍNY

1.1 Sterilita

Zjištění neschopnosti zplodit vlastní dítě je pro manželský či partnerský

pár velmi stresující životní zkušeností. Podle definice Světové zdravotnické

organizace (WHO) není zdraví pouhá absence nemoci, ale stav úplné fyzické,

psychické a sociální pohody jedince. Na základě tohoto konstatování je proto

třeba i sterilitu chápat jako onemocnění, které je třeba léčit veškerými dostupnými

metodami na úrovni současného medicínského poznání2.

2 MARDEŠIĆ, T. Neplodnost. Praha: Makropulos, 1996. s. 12.
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Neplodnost je v české terminologii označována jako sterilita. Neschopnost

donosit dítě nazýváme infertilitou. Označení všeobecné neplodnosti slovem

infertilita se běžně používá v anglosaské literatuře a termín sterilita se téměř

nepoužívá. Jestliže žena nebyla nikdy předtím těhotná, sterilita se označuje jako

primární. Naopak sekundární sterilita znamená, že žena již těhotná byla, avšak

těhotenství skončilo spontánním potratem nebo bylo ukončeno uměle. Neplodnost

je vždy diagnózou páru, tedy konkrétního muže a konkrétní ženy. Pokud u páru

nedojde po roce nebo dvou letech pravidelného pohlavního styku k otěhotnění, je

tento pár označen jako za neplodný. Poté nastává vyslovení diagnózy neplodnosti

a může se začít s aktivní léčbou3.

Ve vyšším věku žen je lepší zahájit léčbu co nejdříve. U žen nad pětatřicet

let se nečeká s léčbou ani uvedený celý rok. Neplodnost v současné době

postihuje zhruba 10 % párů. Pro každý desátý pár zůstává těhotenství pouhým

přáním, které není splněno. V rozvojových zemí z celého světa tak trpí přes 186

miliónů žen4.

Posláním každého lékaře je chránit a zkvalitňovat život a zdraví člověka.

Žádný člověk nesmí být vystaven ubližování. Toto přesvědčení je obsaženo

ve světové kultuře a také v Hippokratově přísaze. Jestliže bereme neplodnost jako

onemocnění, je možné brát asistovanou reprodukci jako léčbu, která je eticky

ospravedlnitelná? A ještě konkrétněji: lze si pomoci náhradním mateřstvím?

1.2 Klasifikace neplodnosti

Neplodnost je diagnózou páru, kde příčina může být jak na straně ženy tak

i na straně muže. Musíme také brát v úvahu, že je možné se setkat i s případy, kdy

je porucha u obou partnerů zároveň. Mnohdy naopak dochází ke kompenzaci

3 ŘEŽÁBEK, K..Asistovaná reprodukce. Praha: Jessenius Maxdorf, 2008. s. 10.

[…]

který je zcela anonymní a bude použit pro moji bakalářskou práci.
Zaškrtávejte odpovědi, se kterými se shodujete.

Předem Vám velice děkuji za spolupráci.
Iveta Vejmělková

1, Pohlaví:
a, žena
b, muž

2, Věk:
..................

3, Jste věřící?
a, Ano
b, Ne

4, Máte děti?
a, ano
b, ne

5, Plánujete do budoucna děti?
a, Ano
b, Ne

6, V případě problému otěhotnění přirozenou cestou, vyhledali byste lékařskou
pomoc?
a, Ano
b, Ne

7, Víte, co je náhradní mateřství?
a, Ano
b, Ne

8, Dozvěděli jste se o náhradním mateřství z:

50

a, TV/radia
b, internetu
c, tiskovin

9, Znáte někoho, kdo byl náhradní matkou nebo využil náhradní mateřství?
a, ano – znám skutečnou osobu
b, ano – znám filmovou/literární (fiktivní) osobu
c, ne neznám

10, Setkali jste se někdy s nabídkou/inzerátem „ Pronajmu dělohu“?
a, Ano
b,ne

11, Dokážete si představit, že by Vám dítě odnosila jiná žena?
a, Ano
b, Ne

12, Myslíte, že za tuto “službu”by se mělo platit?
a, Ano, pouze za výdaje spojené s těhotenstvím (jídlo, oblečení, péče...)
b, Ano, náhradní matky by měly dostat finanční odměnu za službu i za výdaje
spojené s těhotenstvím
c, Ne

13, Mělo by být náhradní mateřství pouze pro neplodné ženy nebo dostupné pro
kohokoliv?
a, Ano, pro kohokoli
b, Ne, pouze pro neplodné páry

14, Byli byste ochotny odnosit někomu dítě?
a, Ano, komukoli
b, Ano, pouze příbuzným ( např.sestře,dceři....)
c, Ne

15, Víte, že díky poskytování této služby vznikla reprodukční turistika - hledání
žen z jiných zemí, které jsou ochotny za poplatek odnosit dítě?
a, Ano, už jsem o tom někdy slyšel(a)
b, Ne, nikdy

16, V Indii neplodným párům nabízejí odnošení dítěte za finanční odměnu. Přijde
Vám to správné?
a, Ano, nepřijde mi na tom nic špatného, pomůže se tím jak neplodnému páru tak i
indickým rodinám, které z této odměny mohou uživit celou rodinu po dobu až
jednoho roku
b, Ne, jde o zneužívání chudé země
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17, Pro někoho je těhotenství přítěží (překážka v kariéře, tělesné změny během
těhotenství). Mělo by být dostupné náhradní mateřství za úhradu i v těchto
případech?
a, Ano
b, Ne

18, Mělo by být náhradní mateřství pouze pro neplodné ženy nebo dostupné pro
kohokoliv?
a, Ano, pro kohokoli
b, Ne, pouze pro neplodné páry

19, Kdyby bylo referendum o legalizaci náhradního mateřství hlasovali byste?
a, Pro
b, Proti – důvod ...............................
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 Příloha č.2 – Výsledky dotazování v tabulce

Číslo otázky Odpověď četnost %
a 59 69%

1 b 27 31%
a 27 31%

3 b 59 68%
a 12 14%

4 b 74 85%
a 72 83%

5 b 14 16%
a 80 92%

6 b 6 7%
a 77 89%

7 b 9 10%
a 23 26%
b 24 28%

8 c 12 14%
a 6 7%
b 34 39%

9 c 46 53%
a 11 13%

10 b 75 86%
a 20 23%

11 b 66 76%
a 24 28%
b 52 60%

12 10 11%
a 20 23%

13 b 65 75%
a 2 2%
b 21 24%

14 c 51 59%
a 75 86%

15 b 10 11%
a 52 60%

16 b 33 38%
a 47 54%

17 b 35 40%
a 14 16%

18 b 72 83%
a 61 70%

19 b 20 23%
Počet respondentů 87

Průměrný věk 26,63
Minimální věk 18
Maximální věk 43
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ABSTRAKT

Vejmělková I. Eetické aspekty náhradního mateřství. České Budějovice 2010.

Bakalářská práce. Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta.

Klíčová slova: neplodnost, asistovaná reprodukce, náhradní mateřství, náhradní

matka, etické a právní aspekty

Práce se zabývá etickými aspekty náhradního mateřství. V první části je

podán přehled problematiky neplodnosti, její příčiny a metody léčby. V závěru

odborné části je podána definice a typy náhradního mateřství. V následujícím

oddíle je poukázáno na etické a právní otázky s tím spojené. Poté navazuje část,

kde jsou uvedeny odlišně motivované příběhy lidí, jejichž životy byly náhradním

mateřstvím ovlivněny. V poslední části je věnována výsledkům anonymně

vyplněných dotazníků s cílem zmapovat názory veřejnosti na náhradní mateřství.

Odpovědi získané prostřednictvím dotazníků mapují, do jaké míry je veřejnost

informována o náhradním mateřství a jaký je názor na případnou legalizaci.
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ABSTRACT

Ethical aspects of Surrogacy

Key worlds: infertility, assisted reproduction, surrogacy, surrogate mother, ethics

and legal aspects

This work deals with ethical aspects of surrogacy. The first part is an

overview of the issues of infertility, its causes and methods of treatment. To the

end of this chapter the definition and the types of surrogacy are given. The

following section references to the ethical and the legal issues connected with it.

Then follows the part where differently motivated stories of people whose lives

have been affected by the replacement of motherhood are listed. The last section

is devoted to the results of a questionnaire completed anonymously in order to

seek public opinion on surrogacy. Responses obtained through questionnaires

reflect the extent to which the public is informed about the replacement of

surrogacy and what is the opinion on the possible legalization.
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