Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

Ivety Vejmělkové

Etické aspekty náhradního mateřství

Bakalářská práce Ivety Vejmělkové se zabývá vysoce aktuálním tématem náhradního mateřství. Je pojednána na 54 stranách formátu A4 (včetně seznamu literatury, příloh a abstraktu).

Práce se věnuje jednomu z nejzávažnějších témat asistované reprodukce – náhradnímu mateřství. Práce je členěna systematicky a logicky. Autorka nejprve shrnuje základní poznatky o asistované reprodukci (klasifikace a příčiny neplodnosti, metody asistované reprodukce) a nastiňuje eticky kontroverzní situace, které mohou při použití asistované reprodukce nastat (1.-2. kapitola). Ve 3. kapitole autorka blíže vymezuje vlastní téma své práce – náhradní (surogátní) mateřství. Definuje tento typ asistované reprodukce a rozlišuje různé typy náhradního mateřství. Ve 4. kapitole se věnuje etickým a právním aspektům, které jsou s náhradním mateřstvím spojeny. Uvádí různé motivy pro lidské rozhodnutí, které následně hraje roli při etickém hodnocení. Zmiňuje také právní situaci v České republice a názory různých odborníků k možnosti náhradního mateřství. Nechybí ani postoj církve. V 5. kapitole autorka uvádí příběhy lidí, kterých se náhradní mateřství nějakým způsobem týká a kteří k jeho uskutečnění byli vedeni nejrůznějšími motivy. Závěrečná kapitola shrnuje dotazníkové šetření, které autorka provedla na relevantním vzorku lidí (z 110 dotazníků se vrátilo vyplněných 87). Je proveden rozbor dotazníků, jejichž cílem bylo zjistit názory veřejnosti na náhradní mateřství. Velmi zajímavá jsou především zjištění názorů veřejnosti na případnou legalizaci tohoto postupu, který je v poslední době stále častěji projednáván i z podnětu vyšších státních představitelů (naposledy ministryně spravedlnosti na podzim roku 2009).

K formální a jazykové stránce práce: Autorka používá dostatečné množství literatury (několik zdrojů cizojazyčných), dokládá svá tvrzení, avšak na některých místech práce vykazuje stylistické neobratnosti a překlepy, což snižuje její kvalitu.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením **v e l m i d o b ř e**.

V Českých Budějovicích, 8. 5. 2010

Martina Pavelková